
 

COMUNE DI PULSANO 
  

 
DECRETO N. 13                                                                                         DEL   26/09/2025 
 
 
Conferimento incarico di Responsabile unico del procedimento al Segretario 
Comunale in riferimento alla gestione del contratto per il servizio di fornitura, 
configurazione, manutenzione, assistenza e formazione per 36 mesi dei servizi 
informatici del Comune di Pulsano. 
 

IL SINDACO 
 

Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 dello 
stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 
 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale, nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione; 
 
Visto l’art. 35, comma 2, lettera r), dello Statuto di questo Comune, secondo cui il Sindaco, 
nella qualità di capo dell’Amministrazione comunale, “individua e nomina i dipendenti 
comunali ai quali è affidata la notifica degli atti e nomina i responsabili dei settori e dei servizi, 
attribuisce e definisce gli incarichi di collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri 
stabiliti dall’art. 51 della legge 142/1990 nonché dallo Statuto e dal regolamento;” 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi di questo Comune, approvato 
con deliberazione G.M. n. 120 del 07/06/2024, il cui articolo 13, istituisce i Settori alla 
direzione dei quali viene preposto un responsabile ai sensi dell’art. 109 del d.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 1 del 12.01.2024 avente ad 
oggetto “Macrostruttura organizzativa, macrofunzioni e funzionigramma dell’Ente, con 
assegnazione del personale ai settori” è stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente, 
nonché la nuova denominazione di ogni singolo settore; 
 
Richiamato l’art. 97, comma 4, lettera d) ai sensi del quale il Segretario Comunale esercita 
ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti o conferitagli dal Sindaco o 
dal Presidente della Provincia; 
 



Considerato che ai sensi dell’art. 17, comma 2, lett. d) del Regolamento degli Uffici e dei 
Servizi, il Segretario Comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai 
Regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 
 
Considerato che, in riferimento alla disciplina di esecuzione del contratto per il servizio di 
fornitura, configurazione, manutenzione, assistenza e formazione per 36 mesi dei servizi 
informatici del Comune di Pulsano, stipulato in data 02/10/2024, sin dall’avvio della fase di 
esecuzione sono emerse innumerevoli difficoltà operative nell’importazione dei dati dal 
precedente software relativi ai programmi Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale, 
determinando un considerevole disservizio nei confronti della collettività; 
 
Preso atto che il Segretario Generale, in sostituzione del Responsabile del Settore 
“Programmazione economico finanziaria, Tributi, Contenzioso e Transizione al Digitale”, 
assente dal servizio, con Determinazione n. 182 del 06/08/2025, conferiva incarico legale a 
professionista abilitato al fine di valutare e contestare le criticità relative agli aspetti gestionali 
inerenti l’esecuzione del contratto; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, in riferimento alla disciplina di esecuzione del contratto per 
il servizio di fornitura, configurazione, manutenzione, assistenza e formazione per 36 mesi 
dei servizi informatici del Comune di Pulsano, affidare al Segretario Comunale, dott. Rosario 
Cuzzolini, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;   
 
Visto: 

- Il T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 
- Lo Statuto Comunale 
- Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 
DECRETA 

 
1) Di conferire, per le motivazioni espresse in narrativa, l’incarico di Responsabile 

Unico del Procedimento, relativamente a tutti gli aspetti riguardanti l’esecuzione del 
contratto per il servizio di fornitura, configurazione, manutenzione, assistenza e 
formazione per 36 mesi dei servizi informatici del Comune di Pulsano, al Segretario 
Comunale, dott. Rosario Cuzzolini; 

2) Di affidare allo stesso, compiti e responsabilità gestionali, compresa l’adozione degli 
atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo Statuto 
espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 
3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

3) Di nominare il prefato dipendente responsabile del trattamento per le banche dati e 
per gli ambiti di trattamento di dati personali in riferimento ad ogni aspetto disciplinato 
dal contratto per il quale viene nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679, nonché il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari di propria competenza;  

4) Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on – line e sul sito 
web dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, la notificazione 
dello stesso all’interessato. 

 
Pulsano, 26/09/2025 
 

                                                                                   Il Sindaco 
                                                                    Avv. Pietro D’Alfonso 


		2025-09-26T12:45:57+0200
	Pietro D'Alfonso




